La validità dei certificati è subordinata all’esito positivo della sorveglianza annuale; ad oggi

la data di scadenza dei certificati è fissata al giugno 2024.

32

Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 giugno 2019, su proposta

dell’Amministratore Delegato e acquisito il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha

nominato il CFO di Rai Pubblicità, dottor Amedeo Alloggia, Dirigente Preposto alla redazione

dei documenti contabili e societari di cui all'art. 154 bis del Testo Unico delle Disposizioni in

materia Finanziaria (D.Lgs. 58/1998 e successive modificazioni), per un periodo pari alla

durata in carica del Consiglio di Amministrazione.

Incarico di revisione legale dei conti

I conti di Rai Pubblicità sono sottoposti a revisione legale da parte della società

PricewaterhouseCoopers S.p.A.; il relativo incarico per il triennio 2020-2022 è stato conferito

dall’Assemblea degli Azionisti del 23 aprile 2020.

33

DATI DI SINTESI BILANCIO 2021 (Euro/000)

Dati economici Anno 2021 Anno 2020 Variazione

Ricavi totali 690.420 584.777 105.643

Valore aggiunto 49.309 38.268 11.041

Risultato operativo 13.733 5.850 7.883

Risultato ante imposte 13.776 5.557 8.219

Risultato netto imposte 10.361 3.891 6.470

Dati patrimoniali e finanziari 31.12.2021 31.12.2020 Variazione

Capitale circolante netto 20.129 36.694 (16.565)

Fondi per rischi ed oneri 7.920 6.113 1.807

Capitale investito netto 29.194 48.103

(18.909)

Patrimonio netto 39.849 33.490 6.359

Posizione finanziaria netta 10.655 (14.613) 25.268

Altre informazioni 31.12.2021 31.12.2020 Variazione

Numero dipendenti 373 361 12

34

RISULTATI ECONOMICI

Conto economico riclassificato

(in migliaia di Euro) Anno 2021 % Anno 2020 % Variazione

Ricavi totali 690.420 100% 584.777 100% 105.643

Quote su pubblicità (595.952)  (506.907)  (89.045)

Costi di vendita  (26.051)  (21.770)  (4.281)

Altri costi  (19.108)  (17.832)  (1.276)

Totale costi per beni e servizi (641.111)  (546.509)  (94.602)

VALORE AGGIUNTO 49.309 7,1% 38.268 6,5% 11.041

Costo del personale (30.083)  (26.565)  (3.518)

MARGINE OPERATIVO
LORDO

19.226 2,8% 11.703 2,0% 7.523

Ammortamenti e svalutazioni (5.233)  (5.852)  619

Accantonamenti (260)  (1)  (259)

RISULTATO OPERATIVO 13.733 2,0% 5.850 1,0% 7.883

Gestione finanziaria 43  (293)  336

RISULTATO ANTE IMPOSTE 13.776 2,0% 5.557 1,0% 8.219

Imposte sul reddito (3.415)  (1.666)  (1.749)

RISULTATO NETTO 10.361 1,5% 3.891 0,7% 6.470

35

Ricavi totali

I Ricavi totali dell’esercizio 2021 ammontano a 690,4 milioni di Euro rispetto a 584,8 milioni

di Euro dell’esercizio precedente, con un incremento netto di 105,6 milioni di Euro (pari

18,1%). Sono costituiti da ricavi pubblicitari, da altri ricavi derivanti da vendite e prestazioni

e da altri ricavi e proventi.

Sono ripartiti come riportato nella tabella che segue:

Tipologia ricavi (mln di Euro)  Esercizio chiuso al

31 dicembre 2021

Esercizio chiuso al

31 dicembre 2020

Ricavi pubblicitari  686,3 581,4

Altri ricavi da vendite e prestazioni 0,8 1,1